
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 51 del 22/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ISTITUZIONE FONDO DI EURO 3.500,00 DA UTILIZZARE 
ESCLUSIVAMENTE PER LE MINUTE SPESE NECESSARIE PRESSO GLI SPORTELLI 
INFOTOURIST DEL "SERVIZIO TURISMO" DEL SETTORE VII

Il Redattore: Maria Antoci 

Premesso 
– che il Servizio 7° Turismo del Settore VII registra, presso i due sportelli di informazione 

turisica, un flusso che va da 50 a 700 (nei periodi di alta stagione) di visitatori giornalieri, 
per  cui  una  media  di  370  turisti  che  giornalmente  ed  immancabilmente,  come  prima 
esigenza informativa richiedono materiale cartaceo esplicativo di vario genere, a supporto 
della loro visita ai monumenti e alle chiese Patrimonio dell'UNESCO della nostra Città;

– che il Servizio necessita quindi, di piccole somme da gestire direttamente per l’acquisto di 
materiale che serve a rifornire di volta in volta le scorte che si vanno via via depauperando a 
seconda  di  quelle  che  sono  le  richieste  dei  turisti  e  le  esigenze  del  servizio:  mappe 
topografiche, pieghevoli della città in più lingue, poster, cartoline, adesivi con app e qr code, 
pen drive, cartine geografiche, stradari, borse in tessuto non tessuto, carpettine in cartoncino 
per materiale promozionale da fornire in occasione di convegnistica, educational, press tour, 
ecc., materiale senza il quale viene meno l'efficienza e il senso stesso della apertura degli 
sportelli di informazioni turistiche;

– che  l'Amministrazione ha intenzione di avviare, a partire dal 1 aprile prossimo, l'apertura 
protratta degli sportelli di informazione turistica, oltre la turnazione settimanale ordinaria, 
anche per i week-end e festivi;

Ritenuto che il suddetto materiale promo informativo, di diversa tipologia e genere, rappresenta la 
richiesta più ovvia ed immediata che il  turista fa entrando per chiedere informazioni presso gli 
infotourist comunali per cui ne andrebbe dell'immagine del servizio stesso e dell'Ente lasciare che 
gli sportelli ne rimanessero per qualsiasi motivo sforniti e soprattutto a ridosso delle festività;

Pagina 1/3



Dare  Atto che  detta  somma,  quantificabile  in  euro  3.500,00  pari  ai  tre  dodicesimi  degli 
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2017-2019 per l’annualità 2018 
da  impegnare  al  cap.  1714  –  cod.  Bil.  07.01-1.03.01.02.999,  verrà  spesa  sotto  la  diretta 
responsabilità del dirigente del Settore VII o di un suo delegato, con capacità di spesa unitaria entro 
i limiti previsti dal Regolamento di economato Vigente nel comune di Ragusa e con pagamento per 
liquidazioni della fattura entro 30gg dalla data della stessa o della consegna se successiva, previa 
dichiarazione del Responsabile del Servizio, che il lavoro e/o la fornitura è avvenuta regolarmente; 
Visto l’art.  15  comma  2°  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  Comunale  che  consente  al 
Dirigente  di  provvedere,  di  norma,  all’utilizzo  dei  fattori  produttivi  con  “Determinazioni” 
osservando le formalità di cui all’art.17 comma 1,2,3 e 4 dello stesso Regolamento; 
Visto l’art.  47  comma  1,  lett.”D”  dello  statuto  di  questo  Comune,  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n° 26 del 2/05/93; 
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente di Settore ai sensi 
dell’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali; 
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali; 
Considerato che con Deliberazione di G.M: n. 31 del 31.01.2017, nelle more di approvazione del 
Bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda modalità del triennio 2016-2018; 
Considerato  che  i  proventi  dell'imposta  di  soggiorno  sono  destinati  a  confluire  in  entrata  nel 
capitolo vincolato n. 14; 
Vista  la Deliberazione Consilare n. 10 del 24/01/2017 con la quale è stato approvato il piano di 
utilizzo  dell’imposta  di  soggiorno relativo  all’anno  2017,  in  cui  il  capitolo  1714 è  destinato  a 
"Spese per acquisti in campo turistico da realizzare con i proventi dell'imposta di soggiorno”;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 06.07.17 di approvazione del documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 ed il Bilancio di Previsione 2017-2019; 
Vista la  Deliberazione della  G.M. n.  315 del  12.07.17 di  approvazione del  Piano Esecutivo di 
Gestione 2017-2019; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 449 del 20.03.2018 con la quale è stat accertata in entrata 
l'Imposta di Soggiorno anno 2018;
Dare Atto che il procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati; 
Visto l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che recita testualmente "Nel corso dell'esercizio provvisorio,  
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei  
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad  
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno  
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato  
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione ......ecc"; 
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Altro” ai  sensi del D.lgs. 
33/13; 
Dato atto che  attraverso il  SIMOG, per  la  procedura  in  parola,  è  stato  acquisito  il  Codice  di 
identificazione gara SMART CIG: Z3022E4F0B ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L.136/2010 e successive modifiche; 
Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 
1. Istituire un fondo speciale di euro 3.500,00 da utilizzare esclusivamente per le minute spese del 
Settore VII - Servizio Turismo - da spendere sotto diretta responsabilità del suo Dirigente o da un 
suo delegato con capacità di spesa unitaria entro i limiti previsti del regolamento di Economato 
vigenti nel comune di Ragusa;
2. Impegnare la somma complessiva di euro 3.500,00 IVA a norma di legge compresa, al cap. 1714 
– cod. Bil. 07.01-1.03.01.02.999, dando atto che la spesa non supera i dodicesimi degli stanziamenti 

Pagina 2/3



di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2017-2019 per l’annualità 2018 ai sensi del 
citato art. 163 comma 5 D.Lgs. 267/2000, scadenza 2018; 
3. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs.267/00; 
4. Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la dott.ssa Maria 
Antoci, Responsabile del Servizio Turismo; 
5. Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del Comune di 
Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione,” Altro” ai sensi del D.Lgs. 33/13. 6. 
Riservarsi di provvedere ,con successivi provvedimenti, alla liquidazione delle spese effettuate secondo quanto 
specificato in premessa.  

Ragusa,  28/03/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

